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 تحلٌل قٌاسً للإستثمار الفعلً والمستهدف فى القطاع الزراعى المصرى
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 الملخص
 

هم وسائل تنفٌذ برامج التنمٌة الزراعٌة وٌتأتً ذلك من خلال زٌادة ٌعتبر الإستثمار الزراعى من أ
الإستثمارات الموجهة للقطاع الزراعى والتى بدورها تساعد على زٌادة الطاقات الإنتاجٌة ومن ثم إرتفاع كل 

 تتمثل مشكلةمن معدلات تكوٌن رأس المال ونسبة مساهمة القطاع الزراعى فى الناتج المحلى الإجمالً ، و
تمتع القطاع الزراعى المصري بالعدٌد من المقومات والإمكانات التى تشجع على البحث فى أنه على الرغم من 

إلا أن الإحصائٌات تشٌر إلى عدم كفاٌة الإستثمارات الموجهة لهذا القطاع لتوفٌر  الإستثمار فى هذا القطاع 
لقطاع فى الناتج القومى من ناحٌة أخري ، ولذا متطلبات هذا القطاع من ناحٌة وعدم تناسبها مع مساهمة هذا ا

البحث تحلٌل الوضع الفعلً للإستثمارت الزراعٌة والتعرف على التفاوت النسبً بٌن الإستثمارات فقد إستهدف 
 الفعلٌة المنفذة فى القطاع الزراعى ونظٌرتها المستهدفة  .

 -وقد توصل البحث للعدٌد من النتائج أهمها :
عامل عدم الإستقرار تبٌن أن أكثر فترات الدراسة تعرضاً للتقلبات الإقتصادٌة هى تلك من خلال تقدٌر م -1

الفترات التى شهدت تغٌرات فى السٌاسات المتبعة فى النظام الإقتصادي وهى الخطة الخمسٌة الأولً ) 
 – 1882( والتى شهدت تطبٌق سٌاسة التحرر الجزئً وكذلك الخطة الخمسٌة )  1896 – 1892
( والتى شهدت التحرر الكامل لقطاع الزراعة ، كما تبٌن أٌضاً أن متغٌرات الناتج الزراعى ،  1886

العمالة الزراعٌة ، مساهمة الناتج الزراعى فى الناتج المحلً ، وإنتاجٌة العامل الزراعى هى أكثر 
 متغٌرات الدراسة إستقراراً بالمقارنة بالمتغٌرات الأخرى .

للمستوى المستهدف للإستثمار الزراعى هى الإستثمار الزراعى فى السنة السابقة  أكثر المتغٌرات تفسٌراً  -2
 بالملٌون جنٌه ، المدخرات الزراعٌة بالملٌون جنٌه فى نفس السنة .

 

 مقدمةال
 

ٌمثلل نحلو  2002ملٌار جنٌه فى عام  113.1تشٌر الإحصائٌات إلى أن الناتج الزراعى قد بلغ حوالى 
ملٌلار  135.5ملٌارجنٌله فلى نفلس العلام إرتفلع إللى حلوالى  955.3مى والبلالغ حلوالى % من نظٌره القو13.2

ملٌلار جنٌله فلى  880.2% من النلاتج المحللى الإجملالً والبلالغ نحلو 13.2بما ٌعادل نحو  2009جنٌه فى عام 
ٌعتبلر القطلاع  نفس العام الأمر الذي ٌعكس زٌادة مساهمة الناتج الزراعى فى الإقتصاد القومً ، ناهٌلك علن أنله

الرئٌسللً المسللئول عللن تللوفٌر الاحتٌاجللات الغذائٌللة والكسللائٌة بالإضللافة إلللى دوره الهللام فللى تللوفٌر المللدخلات 
الانتاجٌللة اللازمللة لقٌللام الصللناعات التحوٌلٌللة فضلللا عللن مسللاهمته فللى تللوفٌر العملللات الأجنبٌللة اللازمللة لعملٌللة 

لإقتصللاد القللومى حٌللث ٌعتبللر القطللاع الرائللد بللل والمحللرك التنمٌللة ومللن ثللم ٌعتبللر أكثللر القطاعللات أهمٌللة فللى ا
 الأساسً للتنمٌة الشاملة بشقٌها الإقتصادي والاجتماعى . 

هذا وٌعتبلر الإسلتثمار الزراعلى ملن أهلم وسلائل تنفٌلذ بلرامج التنمٌلة الزراعٌلة وٌتلأتً ذللك ملن خللال 
لى زٌادة الطاقات الإنتاجٌة وملن ثلم إرتفلاع زٌادة الإستثمارات الموجهة للقطاع الزراعى والتى بدورها تساعد ع

. وللذا فقلد   كلل ملن معلدلات تكلوٌن رأس الملال ونسلبة مسلاهمة القطلاع الزراعلى فلى النلاتج المحللى الإجملالً
إستهدفت إستراتٌجٌة التنمٌة الزراعٌة فى مصر تشلجٌع الإسلتثمار وزٌلادة معلدلات نملوه برعتبلاره أحلد محلددات 

ا ما ظهرت المشاكل الإقتصلادٌة التلى غالبلاً ملا تصلاحغ التغٌلرات الإقتصلادٌة العالمٌلة تحقٌق التنمٌة وخاصة إذ
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وعجلز  2002% فلى علام 9حٌث أظهرت الأزمة المالٌة العالمٌة الأخٌرة إرتفاع نسبة البطالة والتى بلغت نحو 
دلات التضلخم والتلى ملٌلار جنٌله فلى نفلس العلام بالإضلافة إللى إرتفلاع معل 2المٌزان التجاري والذي بلغ حوالى 

 % فى نفس العام .8.2بلغت نحو 
 

 مشكلة البحث
تمتللع القطللاع الزراعللى المصللري بالعدٌللد مللن المقومللات تتمثللل مشللكلة البحللث فللى أنلله علللى الللرغم مللن 
إلا أن الإحصلائٌات تشلٌر إللى علدم كفاٌلة الإسلتثمارات  والإمكانٌات التى تشجع على الإستثمار فلى هلذا القطلاع 

ا القطلاع لتلوفٌر متطلبلات هلذا القطلاع ملن ناحٌلة وعلدم تناسلبها ملع مسلاهمة هلذا القطلاع فلى النلاتج الموجهة لهذ
ملٌلار جنٌله بملا لا  9.02القومى من ناحٌة أخري حٌث قلدرت الإسلتثمارات المنفلذه فلى القطلاع الزراعلى بنحلو 

ملٌلار جنٌله فلى  188.53حلو % من إجمالً الإستثمارات المنفذة على المستوي القومى والبالغة ن4.05ٌتجاوز 
% مللن نظٌرتهللا المنفللذة علللى المسللتوى القللومى عللام 3.49، وإن إنخفضللت بعللدها لتصللل إلللى نحللو  2002عللام 

فى نفس العام حٌث بلغلت الإسلتثمارات المنفلذة عللى مسلتوي القطلاع الزراعلى والمسلتوى القلومى نحلو   2008
منخفضة مقارنة بالإستثمارات المنفذة فى القطاعلات  ملٌار جنٌه على الترتٌغ وهى نسبة تعتبر 182.14،  6.8

الإقتصادٌة الأخري ، ثم إنها لا تتناسغ وأهمٌة هذا القطاع وكذلك نسبة مساهمته فى الناتج المحلى والتلى سلبقت 
الإشارة إلٌها ، إلى جانغ ذلك فرنه قد لوحظ وجود تفاوت بٌن الإستثمار الفعلً ونظٌره المسلتهدف أو المرغلوغ 

وء المحللددات التللى تللىثر علللى تلللك الإسللتثمارات وكفللاءة إسللتخدامها ، الأمللر الللذي أثللار إهتمللام البللاحثٌن فللى ضلل
لدراسلللة هلللذا الأملللر عللللى إعتبلللار أن الإسلللتثمارات واحلللدة ملللن أهلللم وسلللائل تنفٌلللذ بلللرامج التنمٌلللة الإقتصلللادٌة 

 والإجتماعٌة على المستوي القومى بصفة عامة والقطاع الزراعى بصفة خاصة .
 

 هدف البحث
ٌسللتهدف البحللث تحلٌللل الوضللع الفعلللً للإسللتمارت الزراعٌللة والتعللرف علللى التفللاوت النسللبً بللٌن 
الإستثمارات الفعلٌة المنفذة فى القطاع الزراعى ونظٌرتهلا المسلتهدفة أو المرغوبلة كهلدف رئٌسلً للبحلث وذللك 

لهلدف هلذه الدراسلة ولعلل أهلم تللك من خلال دراسة مجموعة من الأهداف الفرعٌة تعتبلر بمثابلة محلاور مكمللة 
 -المحاور ما ٌلً :

دراسللة تطللور أهللم المتغٌللرات الإقتصللادٌة التللى ٌتوقللع أن ٌكللون لهللا تللأثٌر علللى الإسللتثمارت فللى القطللاع  -1
 الزراعى 

 دراسة مدى الإستقرار الإقتصادي للمتغٌرات الإقتصادٌة  -2
أو المرغللوغ ومقارنتلله بالإسللتثمار  تقللدٌر نمللوذت التعللدٌل الجزئللً لقٌللاس مسللتوى الإسللتثمار المسللتهدف -3

 الفعلً  
 (                           2012:  2011التنبى الإقتصادي بالإستثمارات المستهدفة أوالمرغوبة خلال الفترة ) -4

وذلك بغرض الوصلول إللى مجموعلة ملن التوصلٌات التلى تسلاهم فلى تحقٌلق كلل ملن الهلدف الرئٌسلً 
 والأهداف الفرعٌة للبحث .

 

 البحثٌة ومصادر البٌاناتقة الطرٌ
 

اعتمد البحث على إستخدام طرٌقتى التحلٌل الوصفى والكمً لبٌانات السلاسل الزمنٌلة لأهلم المتغٌلرات 
( من خلال إسلتخدام مجموعلة ملن  2002 – 1892المىثرة على الإستثمار فى القطاع الزراعى خلال الفترة ) 

  -داف المرجوة من هذا البحث ولعل أهمها ما ٌلً :المعاٌٌر والنماذت القٌاسٌة للوصول إلى الأه
ٌعرف معامل عدم الإستقرار بأنه المتوسط الهندسً للنسغ المئوٌلة المعبلرة علن  -معامل عدم الإستقرار : (1)

) المتغٌلر الملراد قٌاسله ( علن الإنحرافات السنوٌة للقلٌم الإتجاهٌلة أو المقلدرة للظلاهرة موضلوع الدراسلة 
القللٌم المقللدرة لللنفس الظللاهرة خلللال فتللرة الدراسللة ، وٌقللدر معامللل عللدم الإسللتقرار نظٌرتهللا الفعلٌللة مللن 

 -برستخدام المعادلة التالٌة :







y

y -y 

t coefficienstability -Non 

 -حٌث أن :
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  y تشٌر إلى القٌم الفعلٌة للظاهرة موضوع الدراسة 
   Ŷتشٌر إلى القٌم الإتجاهٌة أو المقدرة للظاهرة 

  
  -: نموذج التعدٌل الجزئً (2)

 -وٌمكن صٌاغته على النحو التالً:وهو أحد النماذت الدٌنامٌكٌة طوٌلة الأجل  

)1(...................................2211

*

tntnttt xbxbxby  

  -:حٌث 

   
t

y
*

 tالمستوى المستهدف أو المرغوغ للإستثمار فى القطاع الزراعى بالملٌون جنٌه فى السنة  

ntt xx سلللتوٌات الفعلٌلللة المسلللتخدمة ملللن المتغٌلللرات التفسلللٌرٌة المحلللددة للإسللللتثمار الم 1,.................

 بدءاً من السنة الأولً حتى السنة الأخٌرة فى فترة الدراسة .الزراعى 
 

ولما كان المستوى المستهدف أو المرغوغ ملن المتغٌلر موضلوع الدارسلة ) الإسلتثمار الزراعلى ( غٌلر مشلاهد 

(  Nerloveفقد إفترض نٌرلوف ) 
(1 )

فلى هلذه tyأنله علادة ملا تكلون المتغٌلرات الفعلٌلة ) الإسلتثمار الفعللً  

tالدراسة ( أقل من المتغٌرات المستهدفة ) الإستثمار الزراعى المستهدف 
y
*

فى هذه الدراسلة ( وملن ثلم ٌكلون  

التغٌر فى الإستثمارات الفعلٌة 
)( 1 tt yy

أقل من نظٌره المستهدف  
)( 1

*

 tt
yy

 وٌعنى هذا أن 

)()( 1

*

1   tttt yyyy 
 

 ومنه ٌستنتج أن   

)2()1( 1

*





 tt yyy 
 

( ٌمكن إستنتات نموذت نٌرلوف أو نموذت التعدٌل الجزئً ، واللذي ٌأخلذ الصلورة التالٌلة  1,2ومن المعادلتٌن ) 
:- 

ttntnttt yxbxbxby  



12211 )1(................  

tحٌث أن 
y


 tالإستثمارات الفعلٌة فى العام الحالى  

1ty
 t-1الإستثمارات الفعلٌة فى العام السابق  

  معامل التعدٌل الجزئً والذي ٌتم من خلاله تحدٌد سرعة التعدٌل وأٌضاً متوسط فتلرة ال إبطلاء ذات الصللة
بالتعدٌل . وعموماً فرن قٌمة هذا المعامل تتراوح بٌن الصفر والواحد الصحٌح فرذا كانت قٌمة المعامل قرٌبة ملن 
الصفر فرن ذللك ٌشلٌر إللى وجلود خللل بسلٌط أو فجلوة بسلٌطة بلٌن الإسلتثمارات الفعلٌلة والمسلتهدفة منهلا ٌمكلن 

القرٌبة ملن الواحلد الصلحٌح إللى وجلود خللل كبٌلر تعدٌله خلال فترة زمنٌة واحدة ، فى حٌن تشٌر قٌمة المعامل 
أو فجوة كبٌرة بٌن الإستثمارات الفعلٌة ونظٌرتها المسلتهدفة أو المرغوبلة ٌلتم إغلاقهلا خللال فتلرة زمنٌلة واحلدة 

ومللن ثللم فللرن قٌمللة 
)(

أمللا متوسللط فتللرة الإبطللاء فللى  Adjustment of Speedتحللدد سللرعة التعللدٌل  
 -فٌتم حسابها من المعادلة التالٌة : Adjustment Lag  لالتعدٌ

 

                                                 
(1) Nerlove , Marc “ Estimates of Elasticities of Supply of Selected Agricultural 

Commodities , J.Farm Econ., Vol.38 , No.2 , May , 1956 ., 496 – 509 . 
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 -1
Lag Adjustment 

 
 

 وللحصول على النموذت فى الأجل الطوٌل ٌتم حساغ المعاملات الأتٌة 







 0, 

b

 
 
 التنبؤ بالإستثمارات المستهدفة فى القطاع الزراعى  (3)

لظللواهر الإقتصللادٌة المختلفللة وقللد قسللمت إلللى نمللاذت تتعللدد النمللاذت المسللتخدمة فللى التنبللى بقللٌم ا
إستاتٌكٌة وأخري دٌنامٌكٌة ، وٌىخذ على النماذت الإستاتٌكٌة أنها تأخلذ إتجاهلاً معٌنلاً قلد ٌكلون طردٌلاً أو عكسلٌاً 

ت ثم إنه لا ٌمكن التنبى بقٌم الظاهرة محل التنبى لفترات طوٌللة للذا فقلد إسلتخدمت النملاذت المتحركلة ومنهلا نملوذ
أرٌملا 

(2 )
   (ARIMA MODEL  فلى التنبلى وهلى تللك المنهجٌلة التلى طبقهلا كللاً ملن )George Box , 

Gwilyn Jenkins  وهلى ملن أسلالٌغ التنبلى النظامٌلة غٌلر السلببٌة التلى  1820علام   على السلاسلل الزمنٌلة
 ARنحللدار الللذاتً ( نمللاذت الإ Poolingتنبنللً علللى أسللاس تفكٌللك السلاسللل الزمنٌللة وهللى ناتجللة عللن دمللج ) 

وتسلللمً نملللاذت الإنحلللدار اللللذاتً المتكامللللة ملللع المتوسلللطات المتحركلللة  MAونملللاذت المتوسلللطات المتحركلللة 
Autoregressive Integrated Moving Average Models   . 

هذا وقد إعتمد البحث على البٌانات المنشورة والتى تصدرها الجهلات المعنٌلة مثلل الجهلاز المركلزي 
لعامة والاحصاء ، البنك الأهلى المصري ، الموقع الألكترونى لوزارة التنمٌلة الإقتصلادٌة بالإضلافة إللى للتعبئة ا

 مجموعة من المراجع العلمٌة والأبحاث المتعلقة بموضوع البحث .
 

 النتائج البحثٌة
 

 الوضع الراهن لتطور الاستثمار الزراعى فى مصر وأهم العوامل المؤثرة علٌه  -1
( أن الإسلتثمار الزراعلى قلد أخلذ إتجاهلاً عاملاً متزاٌلداً خللال الفتلرة 1ة الجلدول رقلم )ٌتضح من دراسل

% ملن 3.12ملٌون جنٌه وبما ٌعلادل نحلو  40.2( بزٌادة سنوٌة مىكدة إحصائٌاً بلغت نحو  2002 – 1892)
رة الدراسلة ، ملٌلون جنٌله خللال فتل 1295.49المتوسط السنوى لإجمالى الإستثمارات الزراعٌة والبالغ حوالى 

% من التغٌرات فى الإسلتثمار الزراعلى إنملا ترجلع إللى العواملل 38.2وتشٌر قٌمة معامل التحدٌد إلى أن نحو 
% من تلك التغٌرات ترجع لعوامل أخري لم تىخذ فلى الإعتبلار 60.3التى ٌعكس أثرها متغٌر الزمن وأن نحو 

. 
الجلدول الملذكور أنهلا تتزاٌلد سلنوٌاً خللال الفتلرة  أملا بالنسلبة لإجملالً الإسلتثمارات القومٌلة فٌتبلٌن ملن

% ملن متوسلطه السلنوي خللال فتلرة الدراسلة 1.32ملٌلون جنٌله ٌمثلل نحلو  205.1( بنحو  2002 – 1892)
ملٌون جنٌه وقد تأكدت معنوٌة تللك الزٌلادة إحصلائٌاً ، وتشلٌر قٌملة معاملل التحدٌلد إللى أن  15524.69والبالغ 

 فى إجمالى الإستثمار القومى إنما ٌفسرها الزمن .% من التغٌرات 22.1نحو 
قٌمة الناتج الزراعى فرنه ٌتبٌن من دراسة نفس الجدول أنها تتزاٌد زٌادة سنوٌة مىكدة  وأما عن

% من المتوسط 2.51ملٌون جنٌه أو ما ٌعادل نحو  222.91إحصائٌاً خلال فترة الدراسة بما ٌقدر بنحو 
ملٌون جنٌه ، وتشٌر قٌمة  10926.81لزراعى خلال فترة الدراسة والبالغ نحو السنوي لإجمالً قٌمة الناتج ا
% من التغٌرات فى إجمالى قٌمة الناتج الزراعى إنما ٌفسرها العوامل ٌعكسها 25معامل التحدٌد إلى أن نحو 

 متغٌر الزمن .
تجاهاً عاماً تصاعدٌاً ( أنها قد أخذت إ1وفٌما ٌتعلق بالمدخرات الزراعٌة فرنه ٌتبٌن من الجدول رقم )

من متوسطها السنوي خلال فترة % 4.26ملٌون جنٌه سنوٌاً ، أو ما تمثل نحو  90.34بما ٌقدر بحوالى 

                                                 
علوم ، ، جامعة الملك سعود ، كلٌة ال طرق التنبى الإحصائً عدنان ماجد عبد الرحمن بري ) دكتور( :( 2)

. والمرجع متاح إلكترونٌاً على الموقع التالً                          2002قسم الإحصاء وبحوث العملٌات ، ٌناٌر 
www.abarry.net/or/or221book1.pdf    

 

http://www.abarry.net/or/or221book1.pdf
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% من التغٌرات فى 28.4ملٌون جنٌه وتشٌر قٌمة معامل التحدٌد إلى أن نحو  1699.22الدراسة والبالغ نحو 
 ثرها متغٌر الزمن .المدخرات الزراعٌة إنما ترجع للعوامل التى ٌعكس أ

ملٌون  51.09وأما القروض الزراعٌة فرنه ٌتبٌن من دراسة الجدول المكور أنها تتزاٌد سنوٌاً بحوالى 
 % من المتوسط السنوي لإجمالً القروض الزراعٌة خلال فترة الدراسة 2.48جنٌه بما ٌعادل نحو 
% من التغٌرات 58.2إلى أن نحو ملٌون جنٌه ، وتشٌر قٌمة معامل التحدٌد  2049.46والبالغ نحو 

 فى القروض الزراعٌة إنما ٌفسرها عامل الزمن .
( أنها أخذت إتجاهاً عاماً متزاٌداً خلال 1وأما عن تطور العمالة الزراعٌة فرنه ٌتضح من دراسة الجدول رقم )

سط السنوي % من المتو1.05ألف عامل ، أو ما ٌمثل نحو  48.3فترة الدرسة بزٌادة سنوٌة بلغت حوالى 
ألف عامل وقد بلغ معامل التحدٌد نحو  4691.65والبالغ نحو لإجمالً العمالة الزراعٌة خلال فترة الدراسة 

 . مالة الزراعٌة ٌفسرها عامل الزمن% من التغٌرات فى الع89.6وهو ما ٌعنى أن نحو  0.896
دراسة نفس الجدول أنهما  وأما بالنسبة لقٌمة كل من الصادرات والواردات الزراعٌة فرنه ٌتضح من

% من المتوسط 12.41% ، 13.84ملٌون جنٌه سنوٌا بما ٌعادل نحو  3346.4،  1025.85ٌتزاٌدان بنحو 
ملٌون جنٌه على الترتٌغ وتشٌر قٌمة معامل  26864.99،  2213.2السنوي لكل منهما والبالغ حوالى 

على الترتٌغ إنما ترجع إلى العوامل التى  % من التغٌرات فى كلٌهما94.1% ، 22.8التحدٌد إلى أن نحو 
 ٌعكس أثرها عامل الزمن .

 
معادلات الإتجاه الزمنى العام لتطور كل من الإستثمار الزراعى وأهم العوامل المؤثرة علٌه  :(1جدول رقم )

 (                                                                2002 – 1892خلال الفترة ) 
ان بالمتغٌرات  م α β T R بٌ

2 
F X  معدل

 التغٌر

(3.98) 40.2 735.97 الإستثمار الزراعى  1
** 

0.397 (15.82)
** 

1285.48 3.17 

(2.99) 205.1 12805.89 إجمالى الإستثمارات 2
** 

0.271 (8.92)
** 

15574.68 1.32 

(8.49) 272.81 7194.02 الناتج الزراعى  3
** 

0.75 (72.13)
** 

10876.91 2.51 

(9.62) 80.34 604.14 المدخرات الزراعٌة  4
** 

0.794 (92.57)
** 

1688.77 4.76 

(5.96) 51.08 1358.89 القروض الزراعٌة  5
** 

0.597 (35.526) 2048.46 2.49 

(41.11) 49.3 4016.08 العمالة الزراعٌة  6
** 

0.986 (1689.94)
** 

4681.65 1.05 

(8.03) 1075.95 6811.64- الصادرات الزراعٌة  2
** 

0.729 (64.5)
** 

7713.7 13.94 

(11.28) 3346.4 18211.49- الواردات الزراعٌة  9
** 

0.841 (127.39)
** 

26964.88 12.41 

(0.48) 0.02 13.8 سعر الفائدة 8
 n.s 

0.01 (0.239)
n.s 

14.07 -- 

(14.62) 0.235 0.161- سعر الصرف 10
** 

0.899 (213.89)
** 

3.01 7.81 

ساهمة الناتج الزراعى م 11
 فى الناتج المحلً 

19.955 -0.197 (-8.94)
** 

0.769 (79.85)
** 

17.29 1.14 

(5.07) 32.765 1861.05 إنتاجٌة العامل الزراعى  12
** 

0.518 (25.77)
** 

2303.38 1.42 
 ( بالملحق .1المصدر : جمعت وحسبت من بٌانات الجدول رقم )

 
% 0.02من دراسة بٌانات الجدول المذكور أنه ٌتزاٌد سنوٌاً بحوالى وأما سعر الفائدة فرنه ٌتبٌن 

% 14.02وذلك بصفة غٌر مىكدة إحصائٌاً ، مما ٌشٌر إلى ثباتها النسبى حول المتوسط الحسابً والبالغ نحو 
 خلال فترة الدراسة .

 
وٌاً بحوالى ( أنه ٌتزاٌد سن1وفٌما ٌتعلق بتطور سعر الصرف فرنه ٌتبٌن من دراسة الجدول رقم )

جنٌهاً وتشٌر  3.01من متوسطه السنوي خلال فترة الدراسة والبالغ نحو % 2.91أو بما ٌعادل نحو  0.235
% من التغٌرات فى سعر الصرف ٌفسرها العوامل التى ٌعكس أثرها 98.8قٌمة معامل التحدٌد إلى أن نحو 

 متغٌر الزمن .
فى الناتج المحلى فرنه ٌتبٌن من دراسة نفس  وأما عن دراسة مدى تطور مساهمة الناتج الزراعى

% من متوسطها السنوي خلال فترة 1.14% أو بما ٌعادل نحو 0.2الجدول أنها تتناقص سنوٌاً بحوالى 
% من التغٌرات فى أهمٌة 26.8% وتشٌر قٌمة معامل التحدٌد إلى أن نحو 12.28والبالغ نحو الدراسة 

 ومى ٌفسرها عامل الزمن .القطاع الزراعى بالنسبة للإقتصاد الق
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( إلى أنها تتزاٌد سنوٌاً بصفة 1وأما بالنسبة لإنتاجٌة العامل الزراعى فتشٌر بٌانات الجدول رقم )
% من متوسطها السنوي خلال فترة 1.42ألف جنٌه أو بما ٌعادل نحو  32.265مىكدة إحصائٌاً بحوالى 

% 51.9وهو ما ٌعنى أن نحو  0.519التحدٌد نحو  ألف جنٌه وقد بلغ معامل 2303.39والبالغ نحو الدراسة 
 من التغٌرات فى إنتاجٌة العامل الزراعى إنما ٌفسرها العوامل التى ٌعكس أثرها عامل الزمن . 

  -العوامل المحددة لإستقرار الإستثمار الزراعى : -2
ة مدى إستقرار لقد سبقت الإشارة إلى أهم العوامل المىثرة على الإستثمار الزراعى وفٌما ٌلً دراس

  -هذه العوامل على النحو التالً :
 2.38( أن معامل عدم الإستقرار للإستثمارات الزراعٌة قد بلغ نحو 2ٌتضح من دراسة الجدول رقم )

 1882( ، ثم أخذ فى التزاٌد بعد ذلك حتى بلغ أقصً تقدٌر له خلال الفترة )  1896 – 1892خلال الفترة ) 
( ، فى حٌن قدر متوسط  2002 – 2002، ثم تناقص خلال الفترة التالٌة )  24.28( حٌث بلغ نحو  2001 –

% الأمر الذي ٌتضح منه أن الدولة كانت 16.6( بحوالى  2002 – 1892هذا المعامل خلال فترة الدراسة ) 
ا إن تشجع من جانبها الإستثمارات الزراعٌة خلال الفترات التى سبقت تطبٌق سٌاسة التحرر الإقتصادي ، وم

وتحققت نتائجها حتى إنعكس ذلك سلباً  1883وكلٌاً فى عام  1892طبقت تلك السٌاسة جزئٌاً إبتداءاً من عام 
على الإستثمارات الزراعٌة حٌث إنخفض معامل عدم الإستقرار للإستثمارات الزراعٌة كما هو واضح من 

 الجدول .

 
ددة لإستقرار الإستثمار الزراعى خلال الفترة معامل عدم الإستقرار لأهم العوامل المح: (2جدول رقم )

(1892 - 2002  ) 
(1892-

2002) 
2002-
2002 

1882 – 
2001 

1882 – 
1886 

1892 – 
1881 

1892-
1896 

 بٌان

 الإستثمار الزراعى  2.38 14.9 18.86 24.28 23.29 16.6

 الناتج الزراعى  4.86 2.55 16.9 5.34 3.41 5.21

 المدخرات الزراعٌة 23.82 12.42 22.69 8.13 3.84 11.83

 القروض الزراعٌة 6.61 12.36 18.12 10.94 5.82 10.02

 العمالة الزراعٌة 0.55 0.29 0.26 0.98 0.52 0.45

 الصادرات الزراعٌة 111.68 20.46 44.06 49.25 31.85 43.56

 الواردات الزراعٌة  132.35 39.15 30.92 31.52 12.91 39.26

 سعر الفائدة 6.23 2.06 16.29 6.22 2.46 6.32

 سعر الصرف 62.63 42.33 8.86 12 13.22 21.12

 مساهمة النتات الزراعى فى الناتج المحلى 3.53 4.86 3.3 2.26 4.82 3.9

 إنتاجٌة العامل الزراعى  5.64 3.18 15.2 5.89 3.89 5.28
 ( بالملحق .1المصدر : جمعت وحسبت من بٌانات الجدول رقم )

 
ا ٌتعلق بالناتج الزراعى ومدي إستقراره خلال فترة الدراسة فرنه ٌتبٌن من دراسة نفس الجدول وفٌم

أنه ٌتسم بنوع من الإستقرار النسبً فى معظم فترات الدراسة حٌث تراوح متوسط قٌمة معامل عدم الإستقرار 
% خلال الفترة ) 16.9( وحد أقصً بلغ نحو  1881 – 1892% خلال الفترة )2.55بٌن حد أدنً بلغ نحو 

( وهى الفترة التى تم فٌها التحرر الكامل لقطاع الزراعة وبالتالً حدث نوع من عدم  1886 -1882
 %  .5.21الإستقرار وقد بلغ متوسط قٌمة معامل عدم الإستقرار خلال فترة الدراسة نحو 

بٌن من دراسة نفس وأما عن معامل عدم الإستقرار الخاص بالمدخرات فى القطاع الزراعى فرنه ٌت
، ثم إنخفض  23.82( نحو  1896 – 1892الجدول أنه قد بلغ فٌما قبل تطبٌق سٌاسة التحرر الإقتصادي ) 

وعاد إلى الإرتفاع خلال الفترتٌن التالٌتٌن لتطبٌق سٌاسة التحرر الجزئً والكامل ، إلا أنه عاود إنخفاضه بعد 
( ، وقد ٌرجع ذلك إلى ما  2002 – 2002( ، )   2001 – 1882ذلك بشكل واضح خلال الفترتٌن ) 

صاحغ تطبٌق سٌاسة التحرر الإقتصادي من تضخم قد إنعكس أثره على المدخرات الزراعٌة الحقٌقٌة  
بالإنخفاض ، ومن ثم إنخفاض معامل عدم الإستقرار لها على النحو المشار إلٌه فى الجدول               رقم 

(2. ) 
( أنها تتسم بنوع من 2لإستقرار فى القروض الزراعٌة فٌتضح من الجدول رقم )وفٌما ٌتعلق بمدى ا 

% 5.82الإستقرار الإقتصادى النسبً حٌث تراوحت قٌمة معامل عدم الإستقرار بٌن حد ادنً بلغ حوالى 
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(  1886 – 1882% خلال الفترة ) 18.12( وحد أقصً بلغ حوالى  2002 – 2002خلال الفترة ) 
 %  .10.02قدرت قٌمته خلال فترة الدراسة بنحو وبمتوسط سنوي 

أما بالنسبة لمعامل عدم الإستقرار للعمالة الزراعٌة فرنه ٌتضح من دراسة الجدول المذكور أنه قد 
% خلال الفترة 0.98( وحد أقصً بلغ نحو  1886 – 1882% خلال الفترة ) 0.26تراوح بٌن حد أدنى بلغ 

 % خلال فترة الدراسة .0.45لغت قٌمته نحو ( وبمتوسط سنوي ب 2001 – 1882) 
% 20.46وأما عن معامل عدم الإستقرار للصادرات الزراعٌة فقد تراوح بٌن حد أدنً بلغ حوالى 

(  1896 – 1892% خلال الفترة ) 111.68( وحد أقصً بلغ حوالى  1881 – 1892خلال الفترة )
تضح من إستعراض تطور قٌمة معامل عدم خلال فترة الدراسة . وٌ 43.56وبمتوسط سنوى بلغ نحو 

الإستقرار الأثر الإٌجابً للسٌاسات التى تم تطبٌقها على قطاع التجارة الخارجٌة الزراعٌة بصفة عامة 
والصادرات الزراعٌة بصفة خاصة الأمر الذي من شأنه العمل على إستقرار الصادارت الزراعٌة خلال نفس 

 الفترة .
الزرعٌة فرنه ٌتبٌن من الجدول المذكور أن قٌمة معامل عدم الإستقرار قد  أما فٌما ٌتعلق بالواردات

( وحد أقصً بلغ نحو  2002 – 2002% خلال الفترة ) 12.91تراوحت بٌن حد أدنً بلغ حوالى 
% خلال الفترة موضوع 39.26( بمتوسط سنوي بلغ نحو  1896 – 1892% خلال الفترة ) 132.35
 الدراسة .

سعار الفائدة فرنها تتسم بنوع من الإستقرار الإقتصادى حٌث تراوح متوسط قٌمة معامل واما بالنسبة لأ
( وحد أقصً بلغ نحو  1881 – 1892% خلال الفترة ) 2.06عدم الإستقرار بٌن حد أدنً بلغ حوالى 

 % خلال فترة الدراسة .6.32( بمتوسط سنوي بلغ نحو  1886 – 1882% خلال الفترة ) 16.29
% خلال 8.86عر الصرف فقد تراوح معامل عدم الإستقرار له بٌن حد أدنً بلغ حوالى وأما عن س

( بمتوسط سنوي  1896 – 1892% خلال الفترة ) 62.63( وحد أقصً بلغ نحو  1886 – 1882الفترة )
 % خلال الفترة موضوع الدراسة .21.12بلغ نحو 

الإجمالً فرنه ٌتضح من دراسة نفس الجدول  لمساهمة الناتج الزراعى فى الناتج المحلًوأما بالنسبة 
( 2001 –1882% خلال الفترة )2.26حوالى  أن قٌمة معامل عدم الإستقرار قد تراوحت بٌن حد أدنً بلغ

( وقد قدر المتوسط السنوي خلال فترة الدراسة  2002 – 2002% خلال الفترة )4.82وحد أقصً بلغ نحو 
 %  .3.9بنحو 

( قد  2العامل الزراعى فٌتضح أن قٌمة معامل عدم الإستقرار بالجدول رقم )وفٌما ٌتعلق برنتاجٌة 
% 15.2( وحد أقصً بلغ نحو  1881 – 1892% خلال الفترة ) 3.18تراوحت بٌن حد أدنً بلغ حوالى 

 % خلال فترة الدراسة .5.28( وقد بلغ المتوسط السنوي نحو   1886 – 1882خلال الفترة ) 
أكثر فترات الدراسة تعرضاً للتقلبات الإقتصادٌة هى تلك الفترات التى شهدت  مما سبق ٌتبٌن أن أن

( 1896 – 1892طة الخمسٌة الأولً ) تغٌرات فى السٌاسات المتبعة فى النظام الإقتصادي حٌث شهدت الخ
( هى الفترة التى شهدت التحرر الكامل  1886 – 1882سٌاسة التحرر الجزئً وكذلك الخطة الخمسٌة ) 

طاع الزراعة وهو ما ٌعكس إرتفاع قٌمة معامل عدم الإستقرار خلال تلك الفترات ، كما ٌتضح أن متغٌرات لق
الناتج الزراعى ، العمالة الزراعٌة ، مساهمة الناتج الزراعى فى الناتج المحلً ، وإنتاجٌة العامل الزراعى هى 

 ى .أكثر متغٌرات الدراسة إستقراراً بالمقارنة بالمتغٌرات الأخر
 تقدٌر المستوى المستهدف أو المرغوب للإستثمار فى القطاع الزراعى -3

، فى إستقرار الإستثمارات الزراعٌةلقد تناولت الدراسة فى السابق العوامل التى ٌمكن أن تىدي دوراً 
كما تناولت مدي إستقرارها من عدمه ، وفى هذا الجزء من الدراسة ٌتم تقدٌر ذلك القدر المستهدف من 
الإستثمارات الزراعٌة فى ضوء العوامل السابق الإشارة إلٌها ، بٌد أنه ٌجغ الإشارة إلى التوقع برشارات 

لى الإستثمارت الزراعٌة حتً ٌمكن معلمات هذه العوامل تمهٌداً للتعرف على إتجاه ومقدار أثر كل منها ع
تقدٌر نموذت نٌرلوف فى تقدٌر معامل التكٌف الجزئً من ناحٌة ، وفترة الإبطاء بٌن كل من المستوي الفعلً 
والمستهدف للإستثمارات الزراعٌة من ناحٌة أخري وفٌما ٌلً مناقشة لهذه المتغٌرات وتأثٌرها المتوقع على 

 علماتها من الناحٌة الإقتصادٌة .الإستثمارات من خلال إشارات م
ٌتوقع أن تكون إشارة معلمة هذا المتغٌر ( :  yt-1الإستثمار الزراعى فى السنة السابقة بالملٌون جنٌه ) 

 موجبة ، ومن ثم ٌكون أثره على الإستمارت الزراعٌة المستهدفة طردٌاً .
ٌة أحد مصادر التموٌل فى القطاع تعتبر القروض الزراع ( : xt1القروض الزراعٌة بالملٌون جنٌه ) 

الزراعى ولذلك ٌتوقع أن ٌكون إشارة معلمة هذا المتغٌر موجبة وبالتالً أثرها على الإستثمارت الزراعٌة 
 الموجهة فى نفس العام موجبة .



Shata, A . M. and Shahenaz E. Mosa 

 

 1376 

تعتبر المدخرات الزراعٌة المصدر الرئٌسً للتموٌل وخاصة فى  ( : xt2المدخرات الزراعٌة بالملٌون جنٌه ) 
ل ما ٌتصف به القطاع الزراعى المصري من تفتت حٌازي وإنتشار للمساحات القزمٌة والتى تعتمد فى ظ

إستثماراتها على مدخرات أصحابها وٌتوقع أن تكون إشارة معلمة هذا المتغٌر موجبة وبالتالً فرن أثرها على 
 الإستثمارت الزراعٌة الموجهة فى نفس العام موجبة .

ٌشٌر إجمالً الإستثمارات إلى الإستثمارات المخصصة لكافة  ( : xt3لملٌون جنٌه ) الإستثمار القومى با
القطاعات فى الإقتصاد القومً وبزٌادة هذه الإستثمارات ٌتوقع أن ترتفع النسبة الموجهة للقطاع الزراعى ومن 

ت الزراعٌة المستهدفة ثم ٌتوقع أن تكون إشارة معلمة هذا المتغٌر موجبة ، مما ٌعنى أن أثره على الإستثمار
 طردٌاً .

ٌعتبر سعر الفائدة هو التكلفة التى ٌتحملها المستثمر فى سبٌل الحصول على راس المال  ( : xt4سعر الفائدة ) 
وبالتالً كلما إرتفعت نسبة سعر الفائدة كلما إنخفضت الأرباح المتوقعة الأمر الذي ٌىدي إلى إنخفاض 

إشارة معلمة هذا المتغٌر سالبة ، مما ٌعنى أن أثره على الإستثمارت الزراعٌة الإستثمارت ولذا ٌتوقع أن تكون 
 المستهدفة عكسٌاً .

وهو ٌشٌر إلً سعر الدولار مقابل الجنٌه المصري وٌتوقع أن ٌكون تأثٌره  (  : xt5سعر الصرف بالجنٌه ) 
ه ٌتوقع أن تكون إشارة معلمة هذا سلبً على الإستثمارات الزراعٌة نظراً لوجود الإستثمارات الأجنبٌة أي أن

 المتغٌر سالبة .
ٌتم حساغ قٌمة هذا المتغٌر من خلال قسمة قٌمة الإنتات  ( : xt6إنتاجٌة العامل الزراعى بالألف جنٌه ) 

الزراعى على عدد العمال الزراعٌٌن وٌتوقع أن تكون إشارة معلمة هذا المتغٌر موجبة ، مما ٌعنى أن أثره 
 ت الزراعٌة المستهدفة طردٌاً .على الإستثمارا

: تعتبر الصادرات الزراعٌة أحد أهم وسائل تموٌل القطاع (  xt7قٌمة الصادرات الزراعٌة بالملٌون جنٌه ) 
الزراعى بالعملة الأجنبٌة ومن ثم ٌتوقع ان ٌكون لها تأثٌراً إٌجابٌاً على الإستثمارات فى القطاع الزراعى أي 

 ٌر ٌتوقع أن تكون موجبة  .أن إشارة معلمة هذا المتغ
ٌعكس هذا المتغٌر اهمٌة القطاع الزراعى  ( : xt8مساهمة الناتج المحلً الزراعى فى الناتج القومى ) 

بالنسبة للإقتصاد القومً حٌث ٌشٌر إلى النسبة المئوٌة لنصٌغ الدخل الزراعى من إجمالً الدخل القومى 
جبة ، مما ٌعنى أن تأثٌر هذا المتغٌر على الإستثمارات الزراعٌة وٌتوقع أن تكون إشارة معلمة هذا المتغٌر مو

 طردٌاً . 
هذا وقد تم تقدٌر النموذت القٌاسً فى أكثر من صورة وتبٌن أفضلٌة النموذت اللوغارٌتمً المزدوت 

R( وقٌمة معامل التحدٌد )  Fبناء على قٌمة ) 
2

ها من ( من الناحٌة الإحصائٌة ومنطقٌة النتائج المتحصل علٌ 
( The Multipl Regressionالناحٌة الإقتصادٌة وقد تبٌن من خلال إجراء تحلٌل الإنحدار المتعدد ) 

( عدم إتفاق بعض إشارات معلمات  2002 – 1892للمتغٌرات التفسٌرٌة للإستثمار الزراعى خلال الفترة ) 
 Stepwiseتعدد المرحلى أوالتدرٌجً )النموذت مع المنطق الإقتصادي ولذلك فقد تم إجراء تحلٌل الإنحدار الم

Multiple Regression   وذلك بغرض التعرف على أكثر المتغٌرات تفسٌراً وتلافً مشاكل القٌاس التى )
 قد تكون أحد الأسباغ وراء عدم إتفاق إشارات المعلمات والمنطق الإقتصادي .

ر المتغٌرات تفسٌراً للمستوى وقد تبٌن من خلال تقدٌر النموذت فى صورته اللوغارٌتمٌة أن أكث
( ، المدخرات  yt-1المستهدف للإستثمار الزراعى هى الإستثمار الزراعى فى السنة السابقة بالملٌون جنٌه ) 

  -( وقد أمكن التعبٌر عن هذا النموذت فى الصورة التالٌة : xt2الزراعٌة بالملٌون جنٌه ) 
 

Log yt = 0.477 + 0.437 log yt-1 + 0.404 log x2t 
                          (2.331)

**
            (2.266)

** 

 
R

2
 = 0.725                 F = ( 29.026)

**
              D.W = 1.74 

  -وٌتبٌن من المىشرات الإقتصادٌة للنموذت السابق أن :
مستهدف تعكسها % من التغٌرات فى مستوى الإستثمار ال22.5تشٌر قٌمة معامل التحدٌد إلى ان نحو  -1

 العوامل التى ٌتضمنها النموذت .
 ( .  0.437 – 1) 0.563( بنحو  λتقدر قٌمة معامل التكٌف الجزئً )  -2
 سنة 0.29تقدر متوسط فترة الإبطاء بٌن المستوى الفعلً والمستوى المستهدف أو المرغوغ بنحو  -3

فى الأجل الطوٌل كما سبق الإشارة ولتقدٌر نموذت التعدٌل الجزئً ٌتطلغ الأمر تقدٌر معلمات النموذت 
  -إلٌه فى الطرٌقة البحثٌة وذلك على النحو التالى :
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Log Ẏt = 0.284 + 0.219 log x2t          
 ( tالمستوى المستهدف أو المرغوغ للإستثمار الزراعى بالملٌون جنٌة فى السنة )  Ẏtحٌث أن : 

           X2t   المستوى الفعلً للمدخرات الزرا ( عٌة بالملٌون جنٌه فى السنةt ) 
% تىدي إلى زٌادة 10وتبٌن من دراسة مىشرات النموذت أن زٌادة المدخرات الزراعٌة بنسبة 

% وقد تأكدت معنوٌة تلك الزٌادة عند مستوى 2.19قٌمة الإستثمارت المستهدفة فى القطاع الزراعى بنسبة 
 % .1معنوٌة 

ستثمار المستهدف أو المرغوغ فى القطاع الزراعى ومقارنته وبرستخدام هذا النموذت تم تقدٌر الإ
 بنظٌره الفعلً .

 
التفاوت بٌن الإستثمار الفعلً ونظٌره المستهدف أو المرغوب للإستثمار فى القطاع الزراعى خلال  -4

 فترة الدراسة 
لال ( وجود تفاوت بٌن الإستثمار الفعلً والإستثمار المستهدف خ3ٌتضح من دراسة الجدول رقم )

( ومنها ٌتبٌن أن الإستثمار الفعلً تفوق  2002 – 1892الخطط الخمسٌة التى تمت خلال فترة الدراسة ) 
( 2001 – 1882( والرابعة )  1881 – 1892على نظٌره المستهدف خلال الخطتٌن الخمسٌتٌن الثانٌة ) 

ث الأخري حٌث بلغت نسبة بٌنما تفوق الإستثمار المستهدف عن نظٌره الفعلً فى الخطط الخمسٌة الثلا
% ، 108.31الإستثمار المستهدف إلى نظٌره الفعلً للخطط الخمس من الأولً وحتى الخامسة نحو 

 % على الترتٌغ . %114.51 ، 91.33،  %104.325 ، 81.45
( أن السٌاسات والبرامج التى تم تطبٌقها على قطاع 3كما ٌتبٌن من دراسة ملامح الجدول رقم )

لة فى سٌاسات التحرر الإقتصادي بشقٌها الجزئً و الكلً كان لها أثرها الواضح حٌث إنخفضت الزراعة ممث
الإستثمار فى القطاع   الإستثمارات الفعلٌة عن نظٌرتها المستهدفة كنتٌجة طبٌعٌة للخروت التدرٌجى للدولة من

خاطرة فى الإستثمار الزراعى الزراعى وزٌادة الفرص المتاحة أمام القطاع الخاص ونظراً لإرتفاع درجة الم
رات الفعلٌة امقارنة بغٌره من القطاعات الأخري وطول فترة الإسترداد وإنخفاض العائد فقد إنخفضت الإستثم

( إلى إنخفاض الإستثمارات الفعلٌة عن نظٌرتها 3مقارنة بنظٌرتها المستهدفة حٌث تشٌر بٌانات الجدول رقم )
ملٌون جنٌه الأمر الذي ٌمكن  386.34( بنحو  1896-1892ولً ) المستهدفة خلال الخطة الخمسٌة الأ

إرجاعه إلى ما شهدته هذه الخطة من بداٌات لتطبٌق سٌاسة التحرر الإقتصادى وإلغاء دعم مستلزمات الإنتات 
الزراعى وبداٌة دخول القطاع الخاص فى مجال تجارة مستلزمات الإنتات الزراعى ، أما الخطة الخمسٌة 

( والتى شهدت التحرر الكامل لقطاع الزراعة فقد بلغ عجز الإستثمارات الفعلٌة عن  1886 – 1882 الثالثة )
ملٌون جنٌه ، وهكذا لم ٌكن حال الخطة الخمسٌة الأخٌرة بما فٌها عام  216.28نظٌرتها المستهدفة بنحو 

فى الإستثمارات أحسن من سابقتها حٌث بلغ العجز  2002( بالإضافة إلى عام  2002 -2002)  2002
ملٌار جنٌه بالقٌم الحقٌقٌة مقارنة بنظٌرتها المستهدفة وقد ٌرجع ذلك إلى أن هذه الفترة قد  1.31الفعلٌة نحو 

شهدت العدٌد من المشاكل التى تعرض لها القطاع الزراعى ومنها على سبٌل المثال إنتشار مرض إنفلونزا 
طرة فى الإستثمار الزراعى وخاصة الإستثمار فى قطاع الطٌور مما كان له أثره فى إرتفاع درجة المخا

الدواجن بالإضافة إلى رفض بعض رسائل الصادرات المصرٌة من السلع الزراعٌة لأسباغ كثٌرة منها عدم 
 . مطابقتها لمواصفات الجودة العالمٌة

 
المصري خلال  التفاوت النسبً بٌن الإستثمار الفعلً والمستهدف  فى القطاع الزراعى :(3جدول رقم )

 ( 2002 - 1892الفترة ) 
 –الفرق ) الفعلى  الإستثمار المستهدف الإستثمار الفعلً السنوات

 المستهدف (
نسبة الإستثمار المستهدف إلى 

 الفعلً

1982 946.22 844.23 101.99 89.22 

1983 711.59 996 (284.41 ) 139.97 

1984 813.31 916.98 (103.67 ) 112.75 

1985 827.46 947.81 (120.35 ) 114.54 

1986 957.91 947.81 10.1 98.94 

 108.31 ( 386.34)  4652.93 4256.48 الإجمالً

1987  741.2 1012.6 (271.4 ) 136.62 

1988 1172.31 963.61 208.7 82.2 

1989 1361.6 947.81 413.79 69.61 
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1990 960 916.98 43.02 95.52 

1991 953.71 901.94 51.77 94.57 

 81.4 445.99 4242.84 5199.92 الإجمالً

1992 935.53 790.2 145.33 84.46 

1993 787.66 901.94 (114.28 ) 114.51 

1994 996.27 1081.83 (85.56 ) 108.59 

1995 997.46 1136.84 (139.38 ) 113.97 

1996 1232.99 1255.39 (22.4 ) 101.82 

 104.32 ( 216.28)  5166.2 4848.81 الإجمالً

1997 1415.93 1386.31 29.62 97.91 

1998 2195.18 1530.88 664.3 69.74 

1999 2226.69 1662.8 563.89 74.67 

2000 2113.14 1806.1 307.04 85.47 

2001 2121.45 1806.1 315.35 85.13 

 91.33 1990.2 9182.18 10022.38 الإجمالً

2002 2237.83 1806.1 431.73 80.71 

2003 1286.91 1690.52 (403.61 ) 131.36 

2004 1376.63 1635.53 (258.9 ) 118.81 

2005 1327.89 1635.53 (307.64 ) 123.17 

2006 1387.11 1690.52 (303.41 ) 121.87 

2007 1338.47 1806.1 (467.63 ) 134.94 

 114.51 ( 1308.46)  10254.3 9854.94 الإجمالً
 ( بالملحق .1وحسبت من بٌانات الجدول رقم )المصدر : جمعت 

 
 
 2012:  2011التنبؤ بالإستثمارات المستهدفة فى القطاع الزراعى خلال الفترة  -4

ٌعتبر التنبى 
(3)

بسلوك الظواهر الإقتصادٌة من أهم أهداف الإقتصاد ، كما تعتبر دراسات التنبى من  
قرار على مستوي الإقتصاد ، التنبى هو عبارة عن منهج أهم الدراسات التى ٌهتم بها المخططٌن ومتخذي ال

علمً ٌساعد متخذي القرارات الإقتصادٌة وغٌر الإقتصادٌة فى إتخاذ قراراتهم المستقبلٌة وٌعرف التنبى 
الإقتصادي بأنه تقدٌرات كمٌة لمتغٌر ما خلال فترة زمنٌة محددة ، أي أنه تقدٌر مستقبلً لقٌم ظاهرة ما أو 

 لظواهر إستناداً إلى وضعها الحالى أو الراهن وذلك فى ضوء العوامل المىثرة فى تطورها .مجموعة من ا
وقد تم التنبى بالإستثمار المستهدف فى القطاع الزراعى برستخدام نموذت أرٌما وذلك من خلال مجموعة 

 -وهى كما ٌلً : Minitabمن الخطوات تم حسابها على برنامج 
 لسلسلة الزمنٌة للمتغٌر المراد التنبى به ضرورة التأكد من إستقرار ا -1
 تشخٌص رتبة الإنحدار الذاتً وكذلك المتوسطات المتحركة  -2
 تقدٌر معلمات النموذت  -3
 التأكد من القدرة التنبىٌة للنموذت  -4

وقد تبٌن من نتائج التحلٌل الإحصائً برستخدام البرنامج المشار إلٌه سابقاً أن نموذت                 
 (ARIMA 1,1,1 ذو قدرة تنبىٌة أعلً ، وأن النموذت ) لتنبى ٌأخذ الصورة التالٌة :المقترح ل- 

 

21)25310,0(7178.09755.071.4 11 dfwithwnzz ttttt     
 

( إلى أن القٌم الحقٌقٌة للإستثمارات المستهدفة فى القطاع 4وتشٌر النتائج الواردة بالجدول رقم )
والتى  2011ة ستتزاٌد سنوٌا بداٌة من عام الزراعى فى ضوء القٌم الحقٌقٌة المتنبأ بها للمدخرات الزراعٌ

. ولابد من الإشارة  2012ملٌون جنٌه فى عام  2204.34ملٌون جنٌه لتصل إلى نحو  1884.92ستبلغ نحو 
هنا إلى إنخفاض نسبة المدخرات الزراعٌة التى تتحول إلى إستثمارات فى هذا القطاع حٌث تعكس ذلك بٌانات 

                                                 
 . ، الكوٌت أسالٌغ التنبى ة الإنترنت ، ( المعهد العربً للتخطٌط ، التدرٌغ عن بعد عبر شبك2)
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بد وأن ٌىخذ فى الإعتبار من قبل متخذى القرارات وواضعى السٌاسات من أجل ( الامر الذي لا4الجدول رقم )
 وضع سٌاسة تساعد فى جذغ هذه المدخرات وتحوٌلها إلى إستثمارات فى هذا القطاع الحٌوي والهام .

كما ٌجغ الإشارة إلى أن هذه القٌم هى قٌم حقٌقٌة مما ٌعنى أنه ٌجغ الأخذ فى الإعتبار عند وضع 
 ت المتعلقة بالإستثمار فى القطاع الزراعى معدلات التضخم فى الأسعار .السٌاسا

 

( القٌم الحقٌقة المتنبأ بها للمدخرات الزراعٌة والإستثمار المستهدف فى القطاع الزراعى خلال 4جدول رقم )
 ( 2012:  2011الفترة ) 
 الإستثمار المستهدف المدخرات الزراعٌة السنوات

2011 3097.3 1994.867 

2012 3180.85 2028.72 

2013 3262.85 2063.087 

2014 3342.8 2097.712 

2015 3422.63 2132.794 

2016 3502.14 2168.331 

2017 3581.47 2204.341 
المصدر 

 :
 MINITABحسبت بإستخدام الحاسب الألً وبرنامج التحلٌل الإحصائً 

 

 أهم الإستنتاجات والتوصٌات
 

 -لتنائج البحث ٌتبٌن أن :من الإستعراض السابق 
الإستثمارات المنفذة فى القطاع الزراعى لا تتناسغ ومقومات هذا القطاع وبصفة خاصة قٌمة كل من  -1

المدخرات الزراعٌة ، القروض الزراعٌة الممنوحة وهو ما ٌعنى أن مدخرات القطاع الزراعى قد ٌكون 
ٌحصل علٌها المستثمرون فى القطاع  تم إستثماراها خارت القطاع الزراعى ، وكذا القروض التى

الزراعى قد لا تستخدم فى الغرض الذي أعطٌت من أجله مما ٌشٌر إلى غٌاغ الدور الرقابً وضروة 
إعادة النظر فى مثل هذه الأمور والتى من شأنها أن ترفع من نسبة الإستثمارات الموجهة من هذٌن 

 البندٌن للقطاع الزراعى .
ات والمشاكل التى تواجه المستثمرٌن فى القطاع الزراعى بما ٌساعد على تحقٌق العمل على إزالة المعوق -2

 الإستغلال الأمثل للموارد المتاحة . 
العمل على وضع سٌاسة إستثمارٌة تتناسغ وسمات القطاع الزراعى المصري من تفتت حٌازي وإنتشار  -3

 الملكٌة القزمٌة . 
التصنٌع الزراعى حٌث أن إنخفاض الإستثمارات ضرورة الإهتمام بالإستثمارات الموجهة لقطاع  -4

الزراعٌة قد ٌضطر المنتج الزراعى معه إلى تصدٌر السلع الزراعٌة فى صورتها الخام أو فى صورة 
 نصف مصنعة مما لا ٌتمشى مع المٌزة النسبٌة أو التنافسٌة أو كلٌهما معاً .
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 الملحق
 

 (  2002:  1892لعوامل المؤثرة على الإستثمار الزراعى خلال الفترة ) ( تطور قٌم ا1جدول رقم )
 

 السنوات
الإستثمار 
 الزراعى
)ملٌون 
 جنٌه(

 الناتج
 الزراعى
)ملٌون 
 جنٌه(

القروض 
 الزراعٌة
)ملٌون 
 جنٌه(

المدخرات 
 الزراعٌة
)ملٌون 
 جنٌه(

 العمالة
 الزراعٌة
)ألف 
 عامل(

 سعر
 الفائدة
 

 سعر
 الصرف
دولار / 

 هجنٌ

إجمالً 
 الإستثمارات
)ملٌون 
 جنٌه(

الصادرات 
 الزراعٌة
)ملٌون 
 جنٌه(

الواردات 
 الزراعٌة
)ملٌون 
 جنٌه(

1982 946.22 8514.71 1285.71 937.39 4100 13 0.7 13206.94 433.6 1826.6 

1983 711.59 9177.54 1201.09 1180.25 4144 13 0.7 15173.74 453 1666.2 

1984 813.31 8857.59 1318.89 1045.05 4186 13 0.7 14327.87 469.9 1888.4 

1985 827.46 8715.85 1553.28 1091.53 4230 13 0.7 14669.54 481.1 2061 

1986 957.91 8540.09 1776.17 1098.44 4280 13 0.7 14611.36 458.3 2233.6 

1987 741.2 10111 2380 1215.9 4330 12 0.86 14723.2 631.9 2777.8 

1988 1172.31 8794.3 1790.35 1121.68 4381 12 0.86 16631.56 568.4 3552.5 

1989 1361.6 9383.96 1959.58 1108.74 4430 14 0.86 15643.93 830.9 8107 

1990 960 9907.82 2098.32 1036.93 4471 14 1.1 14610.17 1022.2 3448.8 

1991 953.71 8917.41 2044.8 1032.15 4513 15 3.23 14208.73 766.3 3232.2 

1992 935.53 7734.57 1429.9 858.22 4552 16 3.03 11560.22 784.4 4231.6 

1993 787.66 8371.15 1544.55 1025.36 4578 16 3.33 11217.35 689.6 2904.3 

1994 996.27 8620.69 1530.41 1305.17 4621 16 3.33 12543.82 1620.2 4969.3 

1995 997.46 9454.28 1718.29 1416.22 4658 17 3.45 13575.58 1551.7 6106.2 

1996 1232.99 10164.42 1889.47 1612.65 4693 17 3.33 15091.64 1449.3 7730.9 

http://www.abarry.net/or/or221book1.pdf
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1997 1415.93 11421.33 2099.81 1876.03 4747 16 3.45 18674.89 1227.2 6034.9 

1998 2195.18 12285.25 2495.16 2147.58 4802 16 3.33 16509.31 1582.5 5931.3 

1999 2226.69 12942.34 2700.08 2409.42 4857 14 3.45 16933.06 1834.2 6412.4 

2000 2113.15 13729.49 2809.3 2677.92 4915 13 3.45 16744.24 1772.1 9725.1 

2001 2121.45 14250.72 2603 2692.6 4972 13 3.85 16454.85 2111.4 9282.9 

2002 2237.81 13615.47 2899.7 2708.77 5019 14.1 4.35 15748.1 2641.9 13005.8 

2003 1286.84 12826.05 2454.18 2435.83 5084 13.45 5.88 13686.41 4913.7 13544.3 

2004 1376.62 12612 2242.76 2347.53 5157 13.27 6.25 14488.54 3779.1 13247.3 

2005 1327.86 13473.8 2401.4 2369.51 5243 13.35 5.88 17261.44 4257.3 13351.4 

2006 1387.08 14100.1 2438.01 2478.94 5333 12.7 5.88 19958.84 4900 12900 

2007 1338.55 16277.82 2595.77 2678.27 5427 13 5.56 26686.49 5497 15415 

 القاهرة  –أعداد متفرقة ، تقارٌر المتابعة السنوٌة للخطة وزارة التخطٌط ،  -1جمعت من  -المصدر :
 ، أعداد متفرقة ، القاهرة النشرة الإقتصادٌةالبنك الأهلى المصري ،  -2          
 ، أعداد متفرقة ، القاهرة    الكتاب الإحصائً السنوى الجهاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء ،  -3          
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ABSTRACT 

 
Agricultural investment is the most important means of implementing 

agricultural development programs comes through increased investment to 
the agricultural sector, which in turn help to increase the productive capacity 
and then increase in each of the rates of capital formation and the 
contribution of the agricultural sector in GDP , The research problem in that, 
although the enjoyment of the Egyptian agricultural sector of many elements 
and possibilities that encourage investment in this sector but that the 
statistics refer to the inadequacy of investment in this sector to provide the 
requirements of this sector on the one hand and not fits in with the 
contribution of this sector in the GNP of On the other hand. Therefore, The 
study targeted Analysis the actual situation of agriculture and to identify the 
relative disparity between the actual investment implemented in the 
agricultural sector and its counterpart target or desired as the main target of 
the search. 
The study found many of the most important results 
1- By estimating the coefficient of instability is clear that more periods of 

study vulnerable to fluctuations in the economy are those periods in 
which dramatic changes in the policies in the economic system, a five-
year plan the initial (1982-1986), which has prodded the application of the 
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policy of liberalization of partial as well as the five-year plan (1992 to 
1996) and which saw the full emancipation of the agricultural sector, as 
was also found that agricultural output variables, agricultural labor, the 
contribution of agricultural output in GDP, agricultural labor productivity is 
the most stable variables of the study compared to other variables. 

2- More explanation of the variables, the target level of agricultural 
investment is the agricultural investment in the previous year in million 
pounds, agricultural savings in million pounds in the same year. 
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